

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15
Telefony: Redakcji 81-06, Administracji 63-66

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6—7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12—1 w poł. i od 6—7 wiecz.

WIELKI PROCES KOMUNISTYCZNY

Syn posła Grynbauma na ławie oskarżonych

Oskarżenia powtarzają stare brednie o rzekomem biciu więźniów
Wyrok zapadnie dziś przed południem

Pod przewodnictwem sędziego Kozłowski w asystencji s. o. Wileckiego i Łozińskiego rozpatrywana była wczoraj sensacyjna sprawa 5 komunistów.

Nazwiska ich brzmią: Izrael Frydberg lat 24 karany dwukrotnie, raz dwuletnim i raz czteroletnim więzieniem. Jan Gutner lat 24 karany trzyletnim więzieniem. Szulim Kregiel lat 25, dwukrotnie karany trzyletnim więzieniem. Machel Warszawski lat 25, Eljasz Grynbaum lat 20 student praw, syn prezesa sejmowego koła posłów żydowskich.

Sprawa przeciwko szóstej oskarżonej aplikantce łódzkiego Sądu Okręgowego Poli Segalowiczównie została umorzona.

Wszystkich oskarżonych policja polityczna schwytała w czerwcu r. b. w mieszkaniu niejakiego Bronowskiego przy ul. Drewnowskiej 22. Sam Bronowski uciekł zagranicę.

Wszyscy aresztowani przyznali się do należenia do Komunistycznej Partii Młodzieży. Badani na przewodzie sądowym zeznali co następuje: Frydberg zeznał że przyszedł do Bronowskiego ponieważ ten w swoim czasie przyrzekł mu jakąś posadę. Na placu Bałuckim spotkał on Gutnera, którego zabrał z sobą. Gutner zeznanie to potwierdził. Kregiel zeznał, iż przyjechał z Warszawy, celem uzyskania widzenia z żoną, która znajduje się w więz. Do Bronowskiego przyszedł w tym celu, by prosić go o ułatwienie widzenia się z żoną. Znał go z więzienia, gdzie razem odsiadywali karę. Warszawski zeznał, że przyjechał z Piotrkowa do Łodzi „pobawić się” trochę. Do Bronowskiego poszedł, ponieważ był to jego dymy jego znajomy w Łodzi. Badani w końcu Grynbaum opowiedział, że Bronowski poznał w Warszawie w auli uniwersytetu. Bronowski przyrzekł mu w ten czas kilka lekcji w Łodzi, w tym też celu przyjechał. Na pytanie przewodniczącego dlaczego w śledztwie aresztowani przyznali się do należenia do Partii Komunistycznej, Grynbaum odpowiada, że byli mocno bici, o czym już w swoim czasie mówił sędziemu śledczemu.

W tej chwili obrońca Grynbauma adw. poseł Hartglas prosi o głos i zadaje Grynbaumowi pytanie, czy pamięta kto go bił? Grynbaum odpowiada, że tak. i opowiada, że wszyscy rzekomo byli bici przez st. przodownika Kopcia, drugiego przodownika, którego wszyscy nazywali „wujcio”, a którym okazał się st. przodownik Dziwiński przez st. przodownika Strzeleckiego i przez jeszcze jakiegoś policjanta, którego nazywano „Michał”. Na tym skończyły się przesłuchania oskarżonych i sąd zarządził do godz. 5 p. p. przerwę.

Po przerwie obiadowej sąd przystąpił do badania świadków.

Podczas badania świadków oskarżenia miał miejsce cały szereg zabawnych momentów.

Przedewszystkiem zeznawał funkcjonariusz policji warszawskiej, który przeprowadzał rewizję w mieszkaniu Grynbauma.

Wyliczając cały szereg zabronionych

książek wspominał również o dziełach Marksa. Na tem tle wywiązała się następująca rozmowa:

Adw. Hartglas. Czy według zdania świadka Manifest Marksa jest uznawany

czy też wzbroniony?

Sw.: Bezwzględnie wzbroniony. Wiem to z całą pewnością.

Adw. Hartglas: Czy Polska Partja Socjalistyczna również go nie uznaje?

Przedstawiciele Izby Rzemieślniczej u p. min. Kwiatkowskiego i u p. premjera Switalskiego

W dniu wczorajszym przedstawiciele Izby Rzemieślniczej w Łodzi w osobach prezesa Izby — p. Fr. Szwankowskiego, wiceprezesa — Kaźmierskiego i sekretarza Piekarskiego udali się do Warszawy, gdzie byli przyjęci na spe-

cialnej audjencji przez ministra Przemysłu i Handlu — p. inż. Kwiatkowskiego a następnie przez p. premjera Switalskiego z którym omówili szereg spraw, związanych z organizacją Izby Rzemieślniczej.

Wielka katastrofa kolejowa 40 osób zabitych, 60 rannych

BERLIN, 24.9. „Lokalanzeiger” donosi z Moskwy o strasnej katastrofie kolejowej, która się wydarzyła w pobliżu stacji Wiatka. Pociąg osobowy, zdążający do Moskwy najechał w pełnym biegu na pociąg przybyły z innej strony z taką siłą, iż przeszło 14 wagonów zostało zupełnie zni-

szczonych. 40 osób poniosło śmierć. Przeszło 60 osób jest rannych. Władze przypuszczają, iż chodzi tu o zamach, którego jednakże dotychczas jeszcze nie wyjaśniono. Wśród zabitych znajduje się kilku wyższych urzędników sowieckich. (ATU)

Kryzys rządowy w Czechach Parlamentowi grozi rozwiązanie

PRAGA, 24.9. Własnoręcznym piśmie prezydenta republiki zamknięta została letnia sesja parlamentu. Wbrew zwyczajowi nie nastąpiło równoczesne zwołanie obu izb na sesję jesienną, co tłumaczone jest przez dzienniki jako objaw przesilenia parlamentarnego. Kompetentne czynniki koalicji zadecydują w dniu dzisiejszym czy nastąpią nowe wybory. Według dalszych doniesień, szef rządu miał uzyskać zgodę prezydenta republiki na podjęcie niezbędnych zarządzeń. Zdaniem „Venkov” obecny gabinet, tak zresztą, jak i kombinacja większości rządowej utrzymują się nawet w razie rozwiązania parlamentu.

„Lidove Listy”, naczelny organ partii ludowej, oświadcza, że wybory do ciała ustawodawczego zarządzane będą dopiero na skutek zbiorowej decyzji wszystkich grup, wchodzących w skład większości, a przeprowadzi je rząd obecny. Dalej zaznacza dziennik, iż niema w Europie gabinetu, któryby, tak jak czechosłowacki, trwał przy władzy prawie 4 lata, popierany przez tę samą większość mieszczańską, opierającą się, nawet w chwili obecnej, atakom opozycji. Zdaniem pisma, nowe wybory udowodniłyby również bardzo posunięty rozkład partii komunistycznej. (PAT)

Sw.: Nie tylko komuniści.

Adw. Hartglas: Poproszę obecnego tu posła Zuławskiego (PPS.) o wypowiedzenie się w tej sprawie.

Pos. Zuławski: Manifest marksowski jest ideą przewodnią Polskiej Partji Socjalistycznej, powiem więcej jest on w całej rozciągłości uznawany przez PPS. i Frakcję Rewolucyjną. Na sali konsternacja. Sędziowie uśmiechają się dyskretnie. Na ławach obrońców wesołość. Niefortunny wywiadowca „znawca” stosunków politycznych jak sam o sobie mówił jest mocno zmieszany.

W dalszym ciągu zeznaje jeden ze stołecznych konfidentów, który twierdzi że widywał Grynbauma na posiedzeniach partii.

Po jego zeznaniach adw. poseł Hartglas odczytuje zeznania jego złożone w śledztwie. Wynika z tego że pierwsze i drugie stoją ze sobą w sprzeczności. Świadek jest niezwykle skonsternowany.

Następnie zeznają świadkowie obrony z posłem Pużakiem (PPS.) na czele. Poseł Pużak zeznaje, że Grynbaum znalazł jako czynnego działacza PPS. Był on jak zeznaje pos. Pużak nawet delegatem dzielnicy PPS.

Następnie zeznaje narzeczona Frydberga, aplikantka sądu okręgowego Pola Segalowiczówna która twierdzi że narzeczony jej od szeregu miesięcy wycofał się całkowicie z życia politycznego i całe wieczory spędzał razem z nią. Potem zeznawało jeszcze kilku świadków, którzy nic nowego do sprawy nie wniesli.

O godzinie 8.30 nastąpiła przerwa do godziny 9.

Po naradzie, trwającej do godz. 12 w nocy sąd ogłosił, że wyrok będzie ogłoszony o godz. 10 rano.

Olbrzymi pożar w Salonikach

SALONIKI, 24.9. Wczoraj wybuchł wielki pożar, którego pastwą padło 80 domów mieszkalnych i 15 składów towarowych. Dwieście osób pozostaje bez dachu nad głową. (PAT)

Katastrofa tramwajowa na ulicy Piotrkowskiej 10 osób zostało poranionych

W dniu wczorajszym o godz. 9.30 w. wydarzyła się katastrofa tramwajowa; podczas której 10 osób została rannych. Pociąg Nr. 10 zdążający w stronę Widzewa skręcając w ulicę Główną został uderzony wagonem motorowym tramwaju Nr. 1 idącego w stronę Górnego Rynku. Zderzenie nastąpiło z powodu zepsucia się hamulców przy tramwaju Nr. 1, który z całą siłą uderzył w do-

datek pociągu Nr. 10 tak, że cały dodatek został oderwany od pomostu, a motor pociągu Nr. 10 został wgnieciony do wnętrza zdruzgotanego wagonu. Na miejsce wypadku przybyły władze policyjne oraz pogotowie ratunkowe. (w)

Ranni zostali: 55—letni Rajnhold Kanwischer (Kilińskiego 132), 34—letni Wład. Banasiak (Rokicińska 10—12),

46—letni Juda Goldberg (Abramowskiego 42), 30—letni Stanisław Łacki (Rokicińska 50), 38—letni Juda Jochimek (Stary Rynek 5), 17—letni Berek Jakubowicz (Pabjanice), 37—letni Stanisław Kowerski (Sienkiewicza 83), 23—letnia Stanisława Dutkiewicz (Główna 59).

Od godz. 9.30—10-ej wiecz. ruch tramwajowy na całej ul. Piotrkowskiej był wstrzymany.

W Genewie mówią o pokoju — w Chinach tworzą armję **Niemiec ćwiczy i zbroi** 4 miliony rekrutów chińskich

Londyn 24 września.

W Szanghaju wylądował wczoraj nowy doradca wojskowy rządu nankińskiego, następca zmarłego na tyfus osławionego płk. Bauera, niemniej osławiony płk. Kriebel.

Jest to bawarski oficer, który kilkakrotnie w Niemczech powojennych odegrał znamienną rolę, zwłaszcza w roku 1918, kiedy w czasie preliminarij pokojowych zainicjował akcję zbrojną przeciw Erzbergerowi z powodu jego zgody na oddanie Gdańska Polsce.

W roku 1919 Kriebel odegrał główną rolę w krwawym zgnieceniu regime'u komunistycznego w Monachjum i zastąpił z aktów nieludzkiego znęcania

się nad komunistami. Skazany zaocznie na karę śmierci w 1920 roku był Kriebel organizatorem bawarskiej Einwohnerwehry, rozwiązanej następnie na żądanie rządu francuskiego.

Kriebel miał przydomek „rycerz krwi i żelaza“.

W chwili, kiedy w Genewie mówi się o rozbrojeniu, a Chiny w porozumieniu z Niemcami podejmują inicjatywę w

sprawie rewizji art. 19 paktu Ligi, w tej samej chwili Niemcy wysyłają do Chin płk. Kriebela, którego planem jest zaprowadzenie przymusowej rekrutacji w Chinach, co, jeżeliby tylko 1 procent poborowych powoływano pod broń, dałoby kontyngent 4 milionów rekrutów rocznie. Zaopatrzenie tej armji w broń i amunicję, będzie oczywiście zadaniem Niemiec.

Wilno ku czci Lelewela Przewiezienie zwłok przybrało rozmiary imponującej manifestacji patriotycznej

WILNO, 24.9. W dniu dzisiejszym przybyły do Wilna prochy Joachima Lelewela. Ceremonja powitania przybyłych zwłok oraz eksportacja z dworca do uniwersyteckiego kościoła św. Jana przybrała rozmiary imponującej manifestacji patriotycznej. Przyjęcia zwłok dokonali: wojewoda wileński, marszałek senatu, rektor uniwersytetu i prezydent miasta w otoczeniu komitetu posłów, senatorów i t. d. Trumnę wyjęto ze skrzyni, zarzucono wieńcami i okryto togą profesorską i sztandarem o barwach państwowych. Przy trumnę zaciągnęli wartę honorowa uczniowie

gimnazjum im. Lelewela i żołnierze 6 pułku piechoty. Eksportacja z dworca do kościoła odbyła się o godzinie 18-ej. Wzdłuż drogi młodzież szkolna i wojsko ustawiły się w szpalerach z płonącymi pochodniami smolnemi.

Po modłach trumnę wzięli na ramiona profesorowie uniwersytetu im. Stefana Batorego i przenieśli ją z wagonu do wspaniałego rydwana żałobnego, ozdobionego w orły srebrne, a następnie po przyjeździe wnieśli do kościoła, gdzie zwłoki spoczęły na katafalku. Prochy pozostaną w kościele do dnia pogrzebu t. j. do 9 październi-

Precz z Waldemarasem! Studenci przeciwko ex-premjerowi

Kowno 24 września.

Ogólnie przypuszczają, iż Waldemaras powróci obecnie na swe stare stanowisko jako profesor uniwersytetu kowieńskiego. W dniu wczorajszym odbyło się zebranie studentów, na którym jednogłośnie uchwalono przystąpienie do strajku ogólnego w razie jego powrotu. Sprawą tą zajął się senat uniwersytetu, który za wszelką cenę nie chce dopuścić do ogłoszenia strajku.

Berlin 24 września.

Rząd utworzony przez dotychczasowego

ministra finansów Tubialisa, dąży do utrzymania dawnego kursu polityki litewskiej, lecz już bez udziału Waldemara. W gabinecie pozostaje czterech dotychczasowych ministrów, wśród których znany przeciwnik Waldemara, minister spraw wewnętrznych Musteitis, który mimo swych przeciwieństw z dotychczasowym premjerm, jest zwolennikiem metod dyktatorskich. O udziale opozycji w rządzie dotychczas niema mowy. Nowy rząd opiera się, jak poprzedni, na kołach wojskowych. (PAT)

Wznowienie walk w Palestynie 36 uczniów zamordowanych

Londyn 24 września.

Z Palestyny donoszą o nowych napaściach beduinów. W dniu wczorajszym wtargnęła do kolonii żydowskiej Efar Hay Yelacim banda uzbrojonych beduinów i zniszczyłszy połączenie telefoniczne z miastem podpaliła jedną z tamtejszych szkół żydowskich przyrzem 35

uczniów zostało zamordowanych. Zaalarmowany oddział wojsk angielskich przybył po niewczasie, gdyż beduini ulotnili się wcześniej. Rada miejska miasta Chebronu postanowiła zażądać od rządu angielskiego odszkodowania w wysokości miliona funtów szterlingów za zamordowanych uczniów. (ATU)

200 chłopów z kijami w ręku bronilo ławek szkolnych

Radomsko 24 września.

Z chwilą otwarcia roku szkolnego wieś Brzeźnica była stale widownią gorszących awantur, urządzanych przez chłopów.

Włościanie wsi Wólka Prusicka niezadowoleni, że w tym roku przeniesiono szkołę z ich wsi do Brzeźnicy postanowili nie wydać ławek szkolnych. Władze szkolne były wobec uporu chłopów bezradne, wobec czego wezwały do pomocy starostwo.

W dniu wczorajszym w Wólce Pru-

sickiej zjawili się przedstawiciele władz szkolnych w towarzystwie policji, celem odebrania ławek. Mieszkańcy Wólki Prusickiej postanowili jednak ławek nie wydać i w 200 ludzi z kijami w ręku zajęli wobec władz groźną postawę.

Na miejsce przybył wicestarosta radomskiowski p. Piwnicki z silnym oddziałem policji i dopiero pod jego ochroną przewieziono ławki szkolne do Brzeźnicy.

Policja aresztowała 10 osób, które przewodzili ruchowi protestacyjnemu.

B. premjer Bartel zrzekł się mandatu poselskiego

Lwów 24 września.

W dniu wczorajszym b. premjer prof. Kazimierz Bartel wystosował do pana marszałka Sejmu pismo o zrzeczeniu się mandatu poselskiego. Równocześnie b. wiceminister spraw wewnętrznych, dr. Jaroszyński, ma złożyć mandat. (AW)

Podróż p. Prezydenta

KLECK, 24.9. P. Prezydent Rzeczypospolitej poświęcił dzień dzisiejszy na zwiedzaniu nadgranicznych wsi i miasteczek, oddziałów K. O. P. oraz osiedli osadników wojskowych. (PAT)

Po śmierci kardynała Dubois

Paryż 24 września

Wczoraj odbyło się przeniesienie zwłok kardynała Dubois do pałacu arcybiskupiego. Kondolencje złożyli prezydent Republiki Doumergue i premjer Briand. W dniu dzisiejszym zwłoki kardynała zostaną zabalsamowane poczem wystawione będą na widok publiczny.

Prasa paryska poświęca s. p. kardynałowi Dubois dłuższe artykuły, w których podkreśla zalety ducha i charakteru zmarłego dostojnika Kościoła i rolę patriotyczną, jaką odegrał w czasie wojny światowej. (PAT)

15 tys. dolarów nagrody za schwytanie przywódcy bandytów

PEKIN, 24.9. Sąd najwyższy wyznał nagrodę w wysokości 15 tysięcy dolarów za schwytanie przywódcy powstańców chińskich w prowincji Hupek, którym jest generał Czangkaiwej. Generał Czangkaiwej skazany został przez sąd najwyższy na karę śmierci za zdradę stanu i jest obecnie poszukiwany. Jak przypuszczają uciekł on do Rosji sowieckiej. (ATU)

Krwawa masakra w Meksyku

Meksyk 24 września.

Według doniesień prasy, w związku z wyborami władz municypalnych stanu Meksyk w miejscowościach Lalapa i Vera Cruz doszło do krwawych zamieszek w czasie których 130 osób zostało zabitych, zaś kilkaset odniosło rany. (PAT)

Śmierć w drodze do kliniki

BERLIN, 24.9. W dniu wczorajszym w Charlottenburgu miał miejsce ciężki wypadek samochodowy, a mianowicie samochód, którym jechał znany ziemianin, v. Wollank z żoną, którą właśnie odwoził do kliniki z pielęgniarką — zderzył się z innym samochodem. Pani v. Wollank poniosła śmierć na miejscu, jej mąż uległ ciężkim obrażeniom. Państwo v. Wollank znani byli w Berlinie ze swej działalności filantropijnej. (PAT)

Wstęp do rokowań angielsko-sowieckich

LONDYN, 24.9. Delegat sowiecki do rokowań z Anglią, Dowgalewski, przybył do Londynu. Spotkanie z Hendersonem wyznaczono na dzisiaj na godzinę 11 przed południem. (PAT)

Samolot zatonał wraz z pasażerami

WINNIPEG, 24.9. Do jeziora Manitoba spadł wczoraj samolot. Trzy osoby poniosły śmierć. (PAT)

CZARY

Dziś uroczysta
premiera

Początek o godz. 4 pp. w soboty
niedziela o 12

Na I-szy seans wszystkie miej-
sca po 50 groszy

Supersensacja

W MATNI SZPIEGÓW

dramat o niebywałej treści sensacyjnej

W roli głównej ulubieniec Ameryki

MALCOLM Mc. GREGOR

TO NIE FARSA, MOSCI
[PANIE!
TO SZALEŃSTWO,
[WYUZDANIE!
TO JEST ORGJA
[NAMIĘTNOŚCI!
W FILMIE
[MIASTO MIŁOŚCI

KRONIKA

WRZESIEŃ
25
SRODA

DZIS:
Ładysława
JUTRO:
Cyprjana
Ws. słońca g. 5 m. 25
Zachód " g. 17 m. 32
Ws. księżycy g. 20 m. 52
Zachód " g. 14 m. 5

Ciągnięcie pożyczki inwestycyjnej

Jak nas informuje Izba Skarbowa w dniu 1 października r. b. odbędzie się w Ministerstwie Skarbu trzecie z kolei ciągnięcie pożyczki inwestycyjnej, między innymi wylosowana zostanie główna premia w sumie 200.000 zł. (p)

Rejestracja rocznika 1911

W dniu wczorajszym winni się zgłosić do rejestracji w lokalu Biura Wojskovo-Policyjnego przy ulicy Piotrkowskiej 212 w godzinach od 8-ej rano do godziny 3-iej po południu mężczyźni rocznika 1911 zamieszkałi na terenie 3-go Kom. Pol. których nazwiska rozpoczynają się na litery Z. Z., oraz zamieszkałi na terenie II Kom. Pol., których nazwiska rozpoczynają się na A. B. C. D. E. F. G. H. Ch. I. J.

Każdy zgłaszający się do rejestracji winien być zameldowany w Łodzi i posiadać dowód osobisty, w braku tegoż metrykę urodzenia oraz inny dokument stwierdzający tożsamość osoby, świadectwo szkolne. Rzemieślnicy powinni przedstawić świadectwa cechowe. (w)

Sprawa placu pod budowę więzienia

Jak nas informują z Urzędu Wojewódzkiego w ciągu bieżącego tygodnia ma być definitywnie zakończona sprawa nabycia przez Skarb Państwa placu pod budowę więzienia w Łodzi. Ponieważ dotąd zakwalifikowanie placu nie jest jeszcze zdecydowane, nowe oferty są jeszcze rozpatrywane w Dyrekcji Robót Publicznych Urzędu Wojewódzkiego.

Zmiany w policji łódzkiej

Z dniem dzisiejszym z rozkazu Komendy Głównej P. P., kierownik I Komisariatu P. P. podkomisarz Władysław Dańczuk przeniesiony został do Żyrardowa na stanowisko komendanta szkoły policyjnej. Natomiast funkcję kierownika I Komisariatu pełnić będzie st. przodownik Pabich.

Jednocześnie z rozkazu komendy głównej przeniesieni zostają do szkoły policyjnej w Mostach Wielkich pod Lwowem na stanowiska wykładowców aspirant Rosiński, zastępca komendanta rezerwy pieszej oraz kierownik II brygady policji śledczej aspirant Olszewski. (p)

Wyzysk węglowy

Jak się dowiadujemy do Starostwa Grodzkiego wpłynęło kilka skarg na właścicieli składów węgla, którzy nie chcą przed 1 października sprzedawać węgla, pomimo, że posiadają znaczne zapasy.

Odmowa ta spowodowana jest chęcią osiągnięcia wyższej ceny za węgiel, który najprawdopodobniej ulegnie podwyżce, w związku ze zbliżającym się terminem podrożenia cen transportu. (p)

Zamach samobójczy ucznia murarskiego

Przy ulicy Przejazd 59 usiłował się pozbawić życia 17-letni uczeń murarski niejaki Kolejba Tadeusz zamieszkały w tymże domu.

Do desperata zezwano pogotowie ratunkowe, którego lekarz udzielił pierwszej pomocy i niedoszłego samobójcę postawił na miejscu w stanie osłabionym.

Nocne dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: M. Lipca (Piotrkowska 193), E. Millera (Piotrkowska 46), W. Groszkowskiego (Konstantynowska 15), A. Perelman (Cegielniana 64), H. Niewiarowskiego (Aleksandrowska 57), S. Jankielwicz (St. Rynek 9).

Drugi dzień procesu „Władców Nocy”

Kaczmarek i Szczeciński przyznają się do napadów i kradzieży

Drugi dzień procesu „Władców Nocy” wywołał jeszcze mniejsze zainteresowanie niż pierwszy, bowiem sala dosłownie świeciła pustkami.

Pierwszy zeznawał herszt bandy Kaczmarek. Przyznaje się on do 25 rozbójów, napadów i kradzieży.

Przew.: Czy oskarżony przyznaje się do napadu rabunkowego na siostry Lipfeld?

Oskarżony: Nie pamiętam, czym napadał, bo to były biedne kobiety.

Przew.: Czy oskarżony przyznaje się, że strzelał?

Oskarżony: Nie pamiętam, bo byłem bardzo pijany. Tego dnia wypłem trzy butelki wódki. Miałem w rewolwerze 9 naboń, kiedy następnego dnia oprzytomniałem znalazłem w rewolwerze tylko jeden nabój,

to pewnie strzelałem.

Następnie zaczyna zeznawać Szczeciński, przyznaje się do wszystkich zarzuconych mu zbrodni i przestępstw, dodając tylko do swych zeznań, iż Ziegelmana wcale nie zna, a oskarżył go jedynie dlatego, że chciał się na nim zemścić za kradzież rewolweru.

To samo mówi o jednym paserze oskarżonym przez siebie, nadmienając, że szukał na nim zemsty, z tego względu, że był kombinator. Trzecim z kolei zeznawał oskarżony Kukuła. Przyznaje się on do kilku podpał, oświadczając, że dostawał za to od Kaczmarka trochę pieniędzy, które Kaczmarek zaraz po robocie odbierał mu, mówiąc do niego: „poszedź won, ty pęta-ku”. Z Kaczmarkiem znał się dawno, bał

go się ślepo wypełniał jego rozkazy. Bandyt z kolei Ziegelman nie przyznał się do niczego. Dalej zeznają inni członkowie bandy. Na tem rozprawę przerwano do godz. 5-ej.

Po przerwie rozpoczęto przesłuchiwanie świadków. Pierwszy zeznawał mieszkaniec Aleksandrowa Guterman. Opowiedział on, że wracając z Łodzi do Aleksandrowa spotkał na przystanku w Aleksandrowie żonę swoją, z którą razem skierował się w stronę domu. Będąc przy ul. Warszawskiej 26 został napadnięty przez trzech osobników z rewolwerami w ręku. Nieznajomi zażądali wydania im pieniędzy. Guterman, który stał tuż przy ścianie poruszył w pewnej chwili żelazną sztabą przytrzymując okno. Sztaba spadła uderzając jednego z bandytów w głowę. Bandyt widząc, że lada chwila może nadejść pomoc ze strony mieszkańców domu — uciekł.

Następnie zeznaje mieszkaniec Aleksandrowa Wołkowicz. Zeznał on, że dnia 22 grudnia r. ub. zapukał ktoś do drzwi jego mieszkania, myśląc, że to ktoś ze znajomych otworzył drzwi. Do pokoju wtargnęło dwóch osobników z rewolwerami w ręku, którzy zrabowali mu 310 zł., następnie osobnicy nakazawszy milczenie domownikom wyszli.

Szwagier Wołkowicza obecny podczas napadu wybiegł za bandytami alarmując krzykiem sąsiadów. Bandyt czterokrotnie wystrzelili do niego, co miało ten skutek, że uciekł. Następnie zeznawał mieszkaniec wsi Wiewiortczyń powiatu łaskiego — Nowak. Zeznał on, że 7 stycznia r. b. przyszedło do niego do domu dwóch ludzi, którzy z rewolwerami w ręku żądali wydania pieniędzy. Kiedy odpowiedział im, że pieniędzy nie posiada, pobili go do utraty przytomności. Następnie bandyci zrewidowali go i zabrali mu 600 zł. oraz weksel na 500 zł., drugi weksel na 500 zł. zabrali z marynarki brata jego, wiszącej w drugim pokoju.

Następnie jeden z bandytów, którym się okazał Szczeciński, kazał obecnemu w mieszkaniu chłopcu Franciszkowi Fizykowi przynieść siekiere, celem rozbicia komody, kiedy chłopiec powiedział, że siekiery w domu niema, Szczeciński wyjął rewolwer i chciał go zastrzelić, czemu przeszkodził drugi bandyta, jak się okazało Kaczmarek.

W końcu zeznawał kierownik posterunku w Aleksandrowie przodownik Michalak który badał obu oskarżonych t. j. Szczecińskiego i Kaczmarka, obydwa zgodni zeznali, że do napadu na Gutermana namówił ich Ziegelman, który też wskazał im go. Kierownikiem napadu był Szczeciński, który dał Kukulę 30 zł. na nabój. Napadu tego dokonali wespół z Kukulą.

Jak wiadomo do wszystkich wyżej wymienionych napadów Kaczmarek i Szczeciński przyznali się. Na tem rozprawy zakończono i odłożono do dnia dzisiejszego do godz. 9-iej rano. (p)

Nieszczęśliwy wypadek przy pracy

Trzej robotnicy poparzeni podczas wybuchu

W dniu wczorajszym w godzinach porannych miał miejsce w fabryce Eiserta przy ul. Karola 19 wypadek, który zakończył się ciężkim poparzeniem trzech robotników.

Przed kilkoma dniami przywieziono do fabryki wielką żelazną beczkę po oliwie.

Wczoraj rano wyparowywano resztki oliwy z beczki. Nagle rozległ się przeraźliwy huk, a potem jęk.

Okazało się, że beczka wskutek go-

gąca pękła, zaś trzej stojący najbliżej robotnicy, a mianowicie Adam Jarkiewicz, Lagiewnicka 104, Władysław Lewandowski, (Odyńca 29) i Franciszek Woltas (Leleweła 20) ulegli ciężkim poparzeniom.

Zaalarmowano natychmiast Pogotowie, lekarz którego po zastosowaniu pierwszych środków opatrunkowych, przewiózł Jarkiewicza i Lewandowskiego do szpitala św. Józefa, Woltasa zaś jako lżej rannego do domu. (p)

Krwawa rozprawa przy ul. Nowo-Zarzewskiej

Wczoraj w godzinach wieczorowych z domu Nr. 4 przy ul. Nowo-Zarzewskiej wyszło trzech mężczyzn w stanie nietrzeźwym.

Jak się potem okazało byli oni w mieszkaniu Tomasza Opalińskiego, zamieszkałego w tym domu na jakiejś większej li-bacji.

Po skończeniu gospodarz oraz dwaj jego goście Józef Sobieski (Sosnowa 13) i Tomasz Wucel (Suwalska 40) wyszli trochę się przespacerować. Nagle przed

bramą domu zostali otoczeni przez kilku mężczyzn nieznanych im. Dwaj z napaśników trzymali Opalińskiego i Sobieskiego za ręce, podczas gdy trzeci zadał Wucelowi kilka ciosów tasakiem w głowę. Wucel zalany krwią upadł na ziemię. Po dokonaniu krwawego czynu napaśnicy zbiegli w niewiadomym kierunku. Zaalarmowano Pogotowie Ratunkowe, lekarz którego stwierdził szereg poważnych ran głowy, poczem przewiózł go do szpitala. (p)

Za obrazę sędziego

policjant został skazany na miesiąc więzienia

W dniu wczorajszym Sąd okręgowy rozpatrywał ciekawą sprawę. Na ławie oskarżonych zasiadł policjant Władysław Baziwoda oskarżony o obrazę sędziego. Szczegóły tej sensacyjnej sprawy przedstawiają się następująco: W lipcu r. b. do Sądu Grodzkiego do kancelarii przyszedł posterunkowy Baziwoda, celem załatwienia jakiejś urzędowej sprawy.

Ponieważ papiery po które przyszedł nie były jeszcze przygotowane Baziwoda

podniesionym głosem zwrócił uwagę sekretarzowi sądu że nie przyszedł po to żeby wyczekiwać po kancelariach. Podniesiony głos jego zwałił z sąsiedniej sali jednego z sędziów, który skarcił krewkiewego policjanta.

Baziwoda wiedząc o tem że ma przed sobą sędziego użył pod jego adresem kilku obraźliwych słów.

W dniu wczorajszym stanął on przed sądem i skazany został na 1 miesiąc więzienia. (p)

Rynek dyskontowy w Łodzi

kształtuje się pod znakiem sytuacji stałej

Łódzki rynek dyskontowy już od kilku tygodni kształtuje się pod znakiem sytuacji stałej. Ciągłe jest poszukiwany materiał wekslowy pierwszorzędny przy poważnym braku jego na rynku.

Materiał taki można było realizować w ub. tygodniu przy stopie procentowej kształtującej się w granicach od 1,50 do 1,60 w stosunku miesięcznym. Materiał wekslowy drugorzędny, a cokolwiek realizowany już mniej chętnie, znajdował również nabywców, którzy dyskutowali go po 1,75 do 1,80 proc. w stosunku miesięcznym. Nie zrealizowano natomiast zupełnie materiału wekslowego trzeciorzédnego.

Jeżeli chodzi o gotówkę to w ciągu ostatnich tygodni brakło jej zupełnie.

Na rynku dolarowym w ciągu ostatniego tygodnia ruch był bardzo poważny. Tranzakcje dolarami zawierano przy

kursie 8,85 — 8,87. Zaznaczyć przytem należy, że jakkolwiek zwykle od rana odczuwa się na tutejszym rynku poważniejszy nawet brak dolarów, o tyle w ciągu dnia podaż ich jest zupełnie wystarczająca.

Na ogół sądząc sytuacja na rynku pieniężnym oraz dyskontowym w ciągu najbliższych kilku tygodni ulegnie znacznej poprawie, tembardziej iż w związku z rozpoczęciem się sezonu zimowego na rynku włókienniczym w Łodzi, ilość materiału wekslowego zarówno drugorzédnego jak i pierwszorzédnego wydatnie się zmniejszy.

Zaznaczyć jeszcze należy iż w dniach ostatnich zwiększyła się wydatnie podaż 8—procentowych listów zastawnych miasta Łodzi złotych przy mniejszym natomiast popycie, kurs ich wynosił złotych 58,50. (w)

KINO-TEATR „PALACE”

Dziś i dni następnych

Nasz 1-szy jesienny superfilm produkcji 1929—30 r.

Biała Księżna z Moskwy

Potężny dramat na tle przedwojennych stosunków rosyjskich książąt, panujących na dworze carskim

W rolach głównych

Nasza rodaczka

POLA NEGRI

Rasowy amant

NORMAN KERRY

w roli Borysa Iwanowa

Muzyka M. LIDAUERA

Na pierwszy seans codz. od godz. 4.30—6 po pol., w soboty i niedziele od 2—3 wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł.

Sprawy zdrowotne m. Łodzi

Epidemja duru brzusznego — 52000 dzieci korzystało z miejskich placów gier

W poniedziałek, wieczorem, pod przewodnictwem pana ławnika Wydziału Zdrowotności Publicznej — dr. A. Margolisa, odbyło się posiedzenie delegacji Wydziału, na którym omawiano szereg spraw, o pierwszorzędnym dla naszego miasta znaczeniu.

Ze sprawozdania p. dr. Margolisa o stanie zdrowotnym miasta w II i III kwartale r. b. wynika, iż stan ten, w porównaniu z latami ubiegłymi, przedstawia się naogół korzystnie, wyjąwszy epidemję duru brzusznego, która w ostatnich zwłaszcza tygodniach wykazuje znaczne nasilenie. Świadczą o tem liczby przypadków zachorowań na dur brzuszy w r. 1928 i 1929; podczas gdy w przeciągu całego roku ubiegłego zanotowano 316 przypadków duru brzusznego, do dnia 20 września r. b. zanotowano już podobnych przypadków chorobowych — 450. Oczywiście miejskie władze sanitarne prowadzą w walce z epidemją duru brzusznego energiczną akcję zapobiegawczą (szczepienia ochronne doustne, dezynfekcje, kontrole sanitarne i t. p.), starając się przy pomocy wszelkich rozporządzalnych środków zmniejszyć rozmiary epidemji, mającej swoje źródła zarówno w ogólnych niezbyt korzystnych warunkach higienicznych miasta, jak i w ciągłym obniżaniu się stopy życiowej mniej zamożnych mas mieszkańców, dotkniętych w dużym odsetku bezrobociem i nędzą.

Wygłoszone następnie sprawozdanie z działalności działu boisk referatu wychowania fizycznego uwypukliło ogromny pożytek otwarcia miejskich placów zabaw i gier dla dzieci.

W okresie letnim, od dnia 15.VI do 16.IX, Magistrat otworzył kolejno 12 odpowiednio urządzonych placów gier i za-

Czasopisma

„Kobieta Współczesna”

Wyszł z druku Nr. 38-tygodnika „Kobieta Współczesna”. Treść jego stanowią następujące utwory: „Pogotowie ratunkowe dla walki z analfabetyzmem” — Dol. „Kobiety w służbie dyplomatycznej i konsularnej” — Irena Jabłowska, „Skarbnica pamiątek i szkoła pracy” — K. Bielańska, „Rozalja” (z cyklu jak żyją i pracują kobiety) — Wanda Szekkerowa (Melcer Rutkowska), „Czarny welon pastora” — Nathaniel Hawthorne przekład Marji Bogdani, „W sidiach” — Jan Orski, „Wycieczka do Irlandji” — J. Kodisowa, „Berthe Morisot — Eugenia Markowska, „Kobieta dyrektorem teatru w Warszawie” — Cz. Wojeńska, „Koronki polskich szkół zawodowych” — Jadwiga Korzeniowska, „Wśród książek” — Cz. Wojeńska, „Z szerokiego świata”, „Z kina”... I. J. „Serweta na stół koszykowy”.

Teatr Popularny

Oj młody, młody!

Krotchwila w 4-ach aktach Aleksandra hr. Fredry

Po przepięknej „Balladynie”, po potężnym „Sulkowskim” dała dyrekcja Teatru Popularnego rzecz lżejszą i weselszą — ale zaczerpniętą również z wartościowego repertuaru polskiego, wyborną krotchwilę Aleksandra hr. Fredry „Oj młody, młody!”

Następną premjerą — jak nas informują — będzie kapitalna komedia G. Zapolskiej „Moralność pani Dulskiej”. Tak więc repertuar Teatru Popularnego opierający się przedewszystkiem na twórczości polskiej przedstawia się bardzo poważnie i pięknie. Te cztery sztuki uważać możemy za fundament pewny, bo z wartościowego sporządzony materiał, na który w przyszłości będzie można, gwoli rozmaitości i godziwej rozrywki widza kłaść lżejszy repertuarowy materiał: dobrą, wesolą komedję francuską, czy barwny i efektowny wodewil ze śpiewami i tańcami.

Pełna humoru, kawalerskiej fantazji, werwy i radości komedia „Oj młody, młody!” wystawiona została przez zespół Teatru Popularnego bardzo dobrze.

Zasługą w tem niemają reżysera Stanisława Dębicza pod którego wytrawnym kierunkiem sztuka francuska nabrawa na-

baw, z których korzystało ogółem 52,609 dzieci, pod kierunkiem i dozorem 26 specjalnie zaangażowanych wychowawców. Przeciętna frekwencja dzienna przedstawiała się jak następuje: czerwiec — 251

dzieci, lipiec — 614 dzieci, sierpień — 930 dzieci i wrzesień — 1003 dzieci. Ogólne kierownictwo i kontrolę nad placami zabaw i gier sprawował p. ławnik Wydziału Zdrowotności Publicznej — dr. Margolis.

Związek Okręgowy Straży Pożarnych Założenie Okręgu Łódź - miasto

Sprawa pożarnictwa dawniejszej dzielnicy naszego kraju pod zaborem rosyjskim przed i podczas wojny światowej była bardzo zaniedbana. Dopiero po odrodzeniu Ojczyzny naszej i w dziedzinie pracy społecznej nastąpił znaczny postęp przez zorganizowanie wszystkich straży pożarnych w jeden główny Związek z siedzibą w Warszawie.

Celem decentralizowania prac i możliwości zastosowania działalności na polu pożarnictwa warunkom i potrzebom miejscowym w poszczególnych województwach zorganizowano związki wojewódzkie straży pożarnych do których, stosownie do ilości znajdujących się na terenie straży pożarnych, przylączają się związki okręgowe, składające się z jednego lub kilka starostw.

Ten sposób celowej organizacji wydał bardzo dodatnie rezultaty. Ilość ochotniczych straży pożarnych, wskutek pracy związków okręgowych i wojewódzkich się znacznie powiększyła jednocześnie ich gotowość bojowa oraz sprężystość działania.

Miasto Łódź ze swoimi 16-tu doskonałymi zorganizowanymi oddziałami straży pożarnej, ze względu na warunki miejscowe nie można było wcielić w wązkie ramy związku okręgowego straży powiatowych, gdyż krępowały to dalszy rozwój instytucji tej.

Z tego powodu główny Związek postanowił wydzielić miasto Łódź jako specjalny okręg.

W dniu 10 b. m. odbyło się o godz. 8 1/2 wiecz. w sali 111-go oddziału przy ul. Sienkiewicza 54 organizacyjne zebranie związku okręgowego Łódź — miasto, na które przybyli delegaci wszystkich oddziałów łódzkiej straży pożarnej.

Na przewodniczącego zebrania wybrano jednogłośnie wice-prezesa Wolczyńskiego, który ze swej strony powołał na asesorów panów: O. Dresslera mł. i F. Stelzicha a na sekretarza mecenasa Jasieńskiego.

Do zarządu zorganizowanego związku okręgowego wybrano tajnym głosowaniem panów: Dr. A. Grohmana, J. Wolczyńskiego, J. Jarzębowski, mecenasa Jasieńskiego, St. Kopczyńskiego, F. Fritschego i T. Brzozowskiego. Pan Stelzich, który otrzymał z panem Brzozowskim równą ilość głosów przyjęcia mandatu się rzekł.

Do komisji rewizyjnej weszli panowie: Müller, Kroh i Grosser, których w razie nieobecności zastąpią panowie: Fabiszewski i Matys.

Przewodniczący zamknął posiedzenie o godz. 10 1/2 wieczorem, zwracając się z gorącym apelem do wszystkich szarż straży pożarnej, aby się w miarę możliwości przyczynili do zbiórki funduszy podczas tygodnia straży ogniowej, gdyż od wyniku tej zbiórki w dużej mierze jest zależne dalsze utrzymanie stałych pogotowij, bez których użyteczna działalność straży pożarnej jest niedopomyślenia.

Trup wisielca na drzewie w lesie pod Opatówkiem

W dniu onegdajszym w godzinach popołudniowych mieszkańcy miasteczka Opatówka zostali zaalarmowani wieścią o odkryciu przez pastuchów wisielca w lesie

należącym do majątku Opatówek.

O owem odkryciu niezwłocznie zawiadomiono posterunek policji.

Po przybyciu na miejsce policja zabezpieczyła zwłoki do czasu przeprowadzenia oględzin sądu-lekarskich.

Wisielce mężczyzna lat około 60-ciu wzrostu średniego dość przyzwoicie ubrany w czarnych pantoflach, ubranie brązowe w paski i kremową dzienną koszulę.

Podczas przeprowadzonej rewizji przy trupie

żadnych dokumentów nie znaleziono jedynie rachunki wystawiane w Łodzi. Przypuszczać należy że samobójcą jest łodzianin, jak wynika ze znalezionych w kieszeniach denata rachunków. (w)

Para żebraków zatruta alkoholem

W dniu onegdajszym na placu przy szpitalu św. Józefa przy ulicy Drewnowskiej 75 przechodnie znaleźli kobietę i mężczyznę w stanie nieprzytomnym.

O powyższem powiadomiono władze policyjne i zawezwano pogotowie ratunkowe. Po przybyciu na miejsce lekarz pogotowia stwierdził iż są to 61-letni Ługonowski Jan i 59-letnia Ługonowska Tekla bezrobotni i bezdomni, którzy ulegli zatruciu wskutek spożycia nadmiernej ilości alkoholu.

Po udzieleniu pierwszej pomocy przewieziono małżonków do 1-go komisariatu policji celem przytrzymania i pociągnięcia ich do odpowiedzialności. (w)

Samochód wjechał na słup telefoniczny

Wczoraj na ulicy Zgierskiej koło domu Nr. 127 miała miejsce katastrofa samochodowa. Prywatna luksusowa maszyna, jadąca od strony Zgierza wpadła w pełnym pędzie na słup telegraficzny. Samochód uległ bardzo poważnym uszkodzeniom, ma on zlaną chłodnicę i strzaskany motor. Prowadzący maszynę właściciel majątku Malanowo p. Andrzej Szron uległ lekkim potłuczeniom.

Jak się dowiadujemy maszyna ta była własnością p. Olszewskiego, majątku Łucmierz pod Łodzią.

W krzywym zwierciadle

Bruki a szpitale

Dużo się zwykle mówi o sprawności z jaką działają urzędy sanitarne i pokrewne im instytucje w Magistracie: — Niejedne sprawy przejdą nawet do historii miasta a między niemi — sprawa zabrukowania i asfaltowania Łodzi.

Jednakże, jakkolwiek może pilną jest sprawa brukowania ważnych arterij ruchu — to przecież niemniej ważną jest sprawa zapewnienia chorem, leżącym w szpitalach — choćby minimum spokoju.

Wśród wielu szpitali, mniej lub więcej szczęśliwie, na ustroniu położonych — sanatorjum „Unitas” najwięcej może jest narażone na hałas, dochodzący z ulicy.

Już samo położenie u zbiegu ulic uprzemysłowionych tłumaczy sprawę, a gdy jeszcze dodamy zabrukowanie kocimi łbami — na skrzyżowaniu ulicy Pustej i Sienkiewicza — wytworzymy sobie obraz cierpienia ciężko chorych.

Trzeba bowiem zaznaczyć, że właśnie w „Unitasie” leżą ci, którzy przeszli ciężkie operacje, a więc są niezmiernie wrażliwi i nerwowi.

Czyżby Magistrat, wychodząc z założenia czysto humanitarne, nie mógł zajmując się tą sprawą i wybrukować owych ulic, tylko w obręb posesji szpitala — kosztą drewnianą? —

Równa i względnie miękka kostka drewniana złagodziłaby turkot, a chorzy byłiby wdzięczni władzom komunalnym za zrozumienie sprawy. Jeden z chorych.

Teatr Miejski

Henryk VI na łowach

Wojciecha Bogusławskiego

Dyrektor K. Adwentowicz na łowach na uznanie melomanów łódzkich postąpił słusznie, urządzając przedstawienie dla uczczenia rocznicy Bogusławskiego.

Niemniej przypominieć mu trzeba, że cel nie zawsze uswieca środki.

Bowiem sam cel wystawienia sztuki Bogusławskiego „Henryka VI na łowach” jest sam przez się bardzo piękny i pochwały godzien. Niemniej sposób w jaki go zrealizowano, pozostawia wiele do życzenia.

Sztuka otrzymała piękną, stylową dekorację, także kostjumy i dobrego reżysera. To znaczy dużo — a równocześnie bardzo mało.

Dyrekcja nie wysiliła się na trafniejszą i mocniejszą obsadę.

A równocześnie słaba i niepewna gra aktorów dowodziła, że całość sztuki montowano pośpiesznie — i niepoważnie.

Poziom widowiska robił niemiłe wrażenie, że „Henryka VI” wystawiono prosto na odczepne, by wymigać się tanim kosztem z zobowiązań, jakie poczynił p. dyr. Adwentowicz wobec wielkiego, pol-

skiego repertuaru, nim z lekkim sercem przejdzie do repertuaru czysto kasowego: do sztuk w rodzaju „Rywale”, „Artyści”, czy „Ho! Ho!, żyjemy”.

Nie tak wyobrażaliśmy sobie „uroczyście przedstawienie ku czci Bogusławskiego”.

Ostrzegamy Dyrekcję, że jeśli podobnymi weksłami spłacać będzie swoje wielkie zapowiedzi, spotka się z żywą opozycją społeczeństwa i ostrą krytyką prasy.

Panu dyr. Adwentowiczowi dano bardzo wiele: zespół, pierwszorzędnie zorganizowany przez jego poprzednika B. Gortczyńskiego, daleko idącą pomoc Magistratu — i piękną tradycję Miejskiego Teatru.

Możemy więc i będziemy wymagać od niego wiele. A przedewszystkiem reagować będziemy tam, gdzie stosowaniem metod kramarza zechce on obniżyć dotychczasowy poziom naszej miejskiej sceny.

H.

ROZRYWKA i ODPOCZYNEK PO PRACY

TEATR KINO WIDOWISKA RADJO

TEATR

Teatr Kameralny: — Rzeczywistość.
Teatr Miejski: — Mira Efras.

CO GRAJĄ W KINACH

Apollo — Burza nad Azją.
Bajka: — Arlekinada życia.
Capitol: — Miasto miłości.
Casino: — Książę student.
Corso: — Rekord Toma Mixa.
Czary: — W matni szpiegów.
Dom Ludowy: — Karnawał Wenecji.
Grand-Kino: Intrzygant.
Luna: — Erotikon.
Mimoza: — Wołga, Wołga.
Odeon: — Jej pierwszy całus.
Palace: — Biała księżna z Moskwy.
Resursa: — Kwiat Złotego Zachodu.
Słońce: — Kawalerowie Nocy.
Spółdzielnia: — Człowiek o błękitnej duszy.
Wodewil: — Jej pierwszy całus.
Zachęta: — Wschód słońca.

TEATR POPULARNY.

Ogrodowa 18.
„OJ, MŁODY, MŁODY.”
Al. hr. Fredry (syna).

Dziś i dni następnym cieszącą się niesłabnącym powodzeniem pełna werwy i humoru komedia Al. hr. Fredry „Oj, Młody, Młody”.

BALLADYNA
dla młodzieży szkolnej.

Dziś w środę o godz. 4.30 pp. pięknie wystawione arcydzieło J. Słowackiego „Balladyna” dla młodzieży szkolnej. Widowisko poprzedzi prelekcja prof. Grafczyńskiego.

TEATR GEYEROWSKI

Piotrkowska 295.

W sobotę wieczór oraz w niedzielę dwa razy wspaniały dramat historyczny St. Żeromskiego p. t. „Sułkowski”. Bilety do nabycia w kasie teatru Piotrkowska 295.

TEATR MIEJSKI.

Dziś we środę „Mira Efras” widowisko Gorma.

Ceny popularne — zmniejszone.
Jutro po cenach popularnych „Henryk VI na łokach” Wojciecha Bogusławskiego, ku czci twórcy polskiego teatru, w którym bierze udział orkiestra pod kierunkiem Białostockiego.

„RYWALE” W TEATRZE MIEJSKIM.

„Rywale” Andersona i Stallinsa i Zuckmayera, sztuka osnuta na kanwie przeżyć wojennych, zostanie wystawioną w sobotę dnia 28 b. m. po raz pierwszy u nas.
Bilety na premierę już do nabycia w kasie zamawiają.

REWJA MODY W TEATRZE MIEJSKIM.

W niedzielę dnia 29 b. m. o godzinie 12 w południe odbędzie się w Teatrze Miejskim wielka rewja mody p. t. „Dzień Pięknej Pani”.

Dziś i dni nast. Dziś i dni nast.

Potężne arcydzieło erotyczne na tle Paryża, jego szaleństw zabawy i nocnej rozkoszy

Miasto Miłości
z czarującą **Carmen Boni**
i najpiękniejszym amantem
Iwanem Petrowiczem

Specjalnie dostosowaną ilustrację muzyczną wykona powiewająca orkiestra symfoniczna pod batutą **Sz. Bajgelmana**

Początek w dni powszednie o g. 3.30 w soboty, niedziele i święta o g. 1-ej.

Bilety w cenie od 1 zł. do 7 zł. do nabycia w kasie zamawiają: kwiaciarnia -Salwy, Mo-niuszki 2, tel. 64-00 od 10 rano do 7 wiecz. bez przerwy; w dniu rewji w kasie teatru od godz. 11 rano.

TEATR KAMERALNY

Traugutta Nr 1.
„RZECZYWISTOŚĆ”
Bolesława Gorceżyńskiego.

Komedja B. Gorceżyńskiego „Rzeczywistość” grana będzie jeszcze tylko trzy razy: dziś środa i czwartek oraz w niedzielę, poczem schodzi z afisza. Ceny zmniejszone.

GRZEGORZ CHMARA I MARJA MAJDROWICZ.

W realizowanym obecnie przez H. Szaro (wytwórnia „Gloria”) „Mocnym człowiekiem” p. St. Przybyszewskiego, jedne z najsilniej-

szych momentów przypadają na sceny miłosne Bieleckiego z Niną. Bielecki (którego od-twarza znakomity artysta Grzegorz Chmara) jest człowiekiem żywiołu, zmysłowego porywu. Je-go sceny z Niną, której rolę odwarza p. Marja Majdrowicz, podszyte są olbrzymim tem-peramentem aktorskim Chmary i wyjątkowo subtel-ną interpretacją jego partnerki. Można się zre-zszą nie dziwić Chmarze wobec znanego ogólnie faktu, że p. Majdrowicz jest jedną z najpiękniejszych artystek polskich. Może temu właśnie należy przypisać niezwykle „kontakt” tych artystów oraz pogłębienie i wysubtelnie-nie przez Chmarę roli Bieleckiego — którego Przybyszewski potraktował raczej, jako siłę brutalną, złamaną przez własną brutalność.

WYSTĘPY MIECZYŚLAWA FRENKLA W GRUBYM RYBACH.

W sobotę rozpoczyna w Teatrze Kameral-

nym występy Mieczysław Frenkiel. Najznakomitszy artysta polski kreować będzie w kome-dji M. Bałuckiego „Grube Ryby” kapitalną rolę Wistowskiego, która należy do najlepszych w wspomnianym artystycznym dorobku Mi-strza. Obok niego wystąpią w popisowych ro-lach: Karolina Lubieńska, Leopold Zbucki, je-dnocześnie reżyser sztuki. Dekoracje Eusta-cho Piekiewicza.

„Grube Ryby” dane będą tylko sześć razy. Bilety już do nabycia w cukierni Gostomskiego.

CO USŁYSZYMYSZ DZIŚ PRZEZ RADJO

PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ
FAŁA 1395 m.
25 września.

- 11.56 — Sygnał czasu hejnał z Wieży Mar-jackiej w Krakowie.
- 12.05 — Koncert z płyt gramofonowych.
- 12.50 — Wiadomości z PWK.
- 13.00 — Komunikaty: meteorologiczny i przy-godne.
- 15.40 — Komunikat gospodarczy.
- 16.16 — Komunikat harcerski.
- 16.30 — Koncert z płyt gramofonowych
- 17.15 — Komunikaty przygodne.
- 17.50 — Ostatnie nowiny z wystawy.
- 18.00 — Koncert popularny w wykonaniu or-kiestry P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego
- 19.00 — Rozmaitości.
- 19.25 — Komunikaty: rolniczy i meteorologicz-ny oraz „Skrzynka pocztowa rolnicza” — wygłosi inż. W. Tarkowski.
- 19.56 — Sygnał czasu.
- 20.05 — Odczyt z Krakowa.
- 20.30 — Koncert solistów. Wykonawcy: Wiktor Bregy (tenor), prof. St. Frydberg (skrz.). i pr. Jerzy Lefeld (fortep.).
- 21.30 — Słuchowisko z Wilna.
- 22.00 — Komunikaty.
- 22.45 — Muzyka taneczna z Wilna.

Pozyteczne i ciekawe wydawnictwo

Ukazał się „Pamiętnik Djecejalnego Kon-gresu Eucharystycznego” odbytego w dniu 29 i 30 czerwca oraz 1 lipca ub. r.

Wydawnictwa dokonał Ks. Prałat W. Ja-siński, sekretarz generalny tego kongresu.

Najpierw w barwnych wyrazach Ks. Pra-lat nakreślił historję przygotowani do tych wspaniałych uroczystości, jakie święciliśmy.

Każdy krok i wysiłek znalazł na tych kar-tach swój wyraz. Świadczą one razem, że spo-łeczeństwo katolickie, ożywione wiarą, godnie się przygotowywało do tej uczy duchowej. Dla obecnie żyjącego pokolenia — to wspaniały wy-ras jego wewnętrznych i zewnętrznych prze-żytych religijnych, tem milszy, bo odzwiercjadaję jego przeszłość, a dla przyszłych pokoleń — to pamiętka świetlana głębi wiary i miłości katolickiej względem Chrystusa, Władcy Miłości i podjętych wysiłków odrodzenia indywidualnego i społecznego życia przez Eucharystję.

Ma też ta część pedagogiczne znaczenie. Uczy bowiem, jak należy tego rodzaju dzieła podejmować, a potem pracować nad ich zreali-zowaniem. Dalej „Pamiętnik” zawiera opis wszystkich uroczystości kościelnych jakie się w czasie kongresu w świątyniach łódzkich od-biwały oraz podaje dosłownie tekst wygłoszo-nych podczas nich kazań, — posiedzeń plea-narnych i sekcyjnych kongresu wraz z referatami na nich wygłoszonymi. Bogactwo — tu wielkie myśli! Ujęta tu została nauka katolicka o Eucharystji a w świetle niej rozpatrzone wszystkie przejawy i potrzeby życia ludzkiego. Od pierwszego referatu Ks. Rudnickiego „O rzeczywistości obecności Pana Jezusa w Najśw. Sakramencie”, aż do ostatniego p. bur. Konop-ki: „Odrodzenie narodu przez Eucharystję” przewija się droga ideałów religijno-moral-nych i nagiętej rzeczywistości oraz czynione są wysiłki o odrodzenie duszy człowieka i narodu polskiego. Środki zaś potężne zostały zastoso-wane, bo nietylko oświetlono drogę żywota ludzkiego światłem nadprzyrodzonym, ale je-dnocześnie rozgrzana serce głębią miłości, spływającej z miłości nieskończonej Chrystusa i zasłono wclę ludzką pokarmem niebiańskim.

Każdy więc katolik — zarówno duchowny jak i świecki w pamiętniku odnajdzie te skarby nauki i świętości religijnej.

Trzy spisy rzeczy ułatwiają dokładną or-jentację w całości materiału. Zewnętrzna strona wydawnictwa zasługuje też na specjalną u-wagę. „Pamiętnik” bowiem zawiera 312 str. druku — większej ósemki — wydany na dobrym papierze — o ładnym druku i jest tandem, bo kosztuje 12 złotych. Szkoda tylko, że został wydany w tak małej ilości, bo w 1000 egzemplarzy.

Specjalna podzięką i wyrazy uznania nale-żą się Ks. Prał. W. Jasińskiemu za to, czem ob-darza katolików djeceji łódzkich.

Włożył w wydawnictwo dużo swej pracy, ale też utrwał na zawsze w pamięci pokoleń wielkie święto Kongresu Eucharystycznego!

Wdzięczność specjalną należy się Czcigo-dnemu Wydawcy ze strony mieszkańców na-szego miasta, albowiem w „Pamiętniku” zawarł obraz ich trudów i wysiłków, podjętych wspólnie z duchowieństwem czy ogarnianiu Kon-gresu.

Ukazał się „Pamiętnik Djecejalnego Kon-gresu Eucharystycznego” odbytego w dniu 29 i 30 czerwca oraz 1 lipca ub. r.

Ukazał się „Pamiętnik Djecejalnego Kon-gresu Eucharystycznego” odbytego w dniu 29 i 30 czerwca oraz 1 lipca ub. r.

Ukazał się „Pamiętnik Djecejalnego Kon-gresu Eucharystycznego” odbytego w dniu 29 i 30 czerwca oraz 1 lipca ub. r.

Ukazał się „Pamiętnik Djecejalnego Kon-gresu Eucharystycznego” odbytego w dniu 29 i 30 czerwca oraz 1 lipca ub. r.

Plaga wilków w Dziśnie

Niewesołe horoskopy wobec zbliżającej się zimy

Na terenie powiatu dziśnieńskiego zja-wiło się

kilka stad wilków,

które dotkliwie dają się we znaki ludności.

Tak na przykład w kolonji Nowe-Turki, gminy parafjanowskiej stado wilków przez podkop

dotarło się do owczarni,

będącej własnością Józefa Wieremieja i sprawiło tam okrutne spustoszenie.

Wilki pożarły 4 owce,

a zadusiły 20 i pokaleczyły 15 sztuk.

Parę dni później w sąsiedniej miejscow-

wości wilki

zadusiły trzy konie.

I tak dzień za dniem dochodzą ze wszyst-kich stron coraz nowe wiadomości o wy-rządzonych przez wilki szkodach w inwen-tarzu.

Urządzono niedawno dla przepłoszenia i wytępienia drapieżników wielką obławę, w której wyniku zabito 8 wilków, — ale to wszystko jest mało i konieczna jest akcja systematyczna, bo im bliżej zimy, tem wilki będą zuchwalsze i mogą się stać rzeczywistą klęską dla ludności.

14-centymetrowe nożyce w brzuchu

Niedbalstwo lekarza niemieckiego przyczyną śmierci

Niemieckie koła medyczne, a także czynniki policyjne poruszone są świeżo niezwykłym wypadkiem śmierci spowodowa-nej przez lekarza.

Parę miesięcy temu nauczyciel duń-ski, 32-letni Jan Husen poddał się w Fleszburgu operacji na wrzód w kisz-kach. Zabieg dał wynik pomyślny i mło-dy Duńczyk przybył zwrócić do Berlina celem odwiedzenia znajomych.

Jednakże rychło wystąpiły nowe i ta-jemnicze objawy dolegliwości wewnętrz-nych i za radą przyjaciół rekonwalescent udał się na kurację do sanatorium w Ste-gritz. Mimo troskliwej opieki lekarskiej stan jego nie poprawiał się wszakże.

wprost przeciwnie z dnia na dzień dole-gliwości rosły. Wreszcie wystąpiły obja-wy zapalenia otrzewnej.

Nastąpiła ponowna operacja i — nie-lada odkrycie: w jejłach pacjenta zna-lezono nożyce długości 14 cm.! Najwi-doczniej dzięki nieuwadze chirurga, za-pomniano ich wyjąć w czasie poprze-dniej operacji.

Roztargnienie lekarza miało epilog tragiczny: mimo wyjęcia nożyc, pacjent zmarł.

Lekarze podjęli natychmiast badania celem stwierdzenia, czy śmierć nastąpi-ła na skutek tego przypadku, czy też z przyczyn organicznych.

SŁOŃCE

— Napiórkowskiego 28 —

Dziś i dni następnym

KAWALEROWIE NOCY

Dramat miłości niewinnie skazanego córki policjanta - W rolach głównych

Wiktor Mc. Laglen, Lois Moran i Nick Stuart.

??? Następnym programem ???

Początek w dni powsz. od godz. 5, 7 i 9, w soboty, niedziele i święta o 3

Orkiestra pod kierunkiem **Romualda Ulatowskiego**

MIMOZA

KILŃSKIEGO 178

Dziś i dni następnym
Romantyczne dzieje słynnego
Stienki Razina

Wołga, Wołga...

Do powyższego obrazu zaangażo-wano chór przy kolonji ro-syjskiej w Łodzi. Który odśpie-wa pieśni rosyjskie.

Następnym programem:
Boska kobieta z Gretą Garbo
W roli głównej:

Uwaga!
Dyrekcja uprasza Sz. Publiczność o przybywanie na pierwsze seanse, celem uniknięcia natłoku.
Początek seansów w dni powszed-nie o godz. 5, 30 7, 30 9, 15, w soboty o godz. 4-ej, w niedziele o godz. 3-ej.
Ceny miejsc nie podwyższone, po-mimo wysokich kosztów obrazu.

KINO-TEATR BAJKA

FRANCISZKANSKA 31

Program Nr. 41

Początek codziennie o godz. 4.30 po południu w soboty, niedziele i święta o 1-ej po poł.

Ceny wszystkich miejsc na pierwsze seanse 50 gr.

Orkiestra powiększona pod batutą A. RICHTERA

Od wtorku, dnia 24 września 1929 r.

Drugi, wielki film z cyklu przebojów sezonu jesiennego p.t.

ARLEKINADA ŻYCIA

(PRZEZ PIEKŁO KU MIŁOŚCI)

W rolach głównych

Najgroźniejszy rywal **HENRYK GEORGE**
EMILA JANNINGSA

jedna z tysiąca bezdomnych **FEE MALTEN**

Sfinksowa

Erna Morena

Posagowy

Ludwik Lerch

KINO „RESURSA”

ul. Kilińskiego Nr. 123

DZIŚ i DNI NASTĘPNYCH!

KWIAT ZŁOTEGO ZACHODU

Romantyczny dramat w 10 aktach wytw.

FIRST NATIONAL

w rolach głównych

pełna wdzięku i czaru

MARY ASTOR

uosobienie męstwa i rycerstwa

GILBERT ROLAND

Następny program

Następny program

TANGO MIŁOŚCI

Początek seansów w dni powszednie o godz. 5,20, 7,15 i 9; w dni świąteczne o godz. 3, 5, 7 i 9

CZY ZWIEDZIŁEŚ P.W.K.?

Do akt. Nr. 1623 1929 r.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego XIII rewiru w Łodzi **STANISŁAW DULKOWSKI**, zam. w Łodzi przy ul. Gdańskiej 6, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 2 października 1929 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Aleje 1-go Maja Nr. 19 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Michała Kempiańskiego i składających się z masy do szycia i mebli ocenionych na sumę 500 zł.

Łódź, dnia 12 września 1929 r.

Komornik **STANISŁAW DULKOWSKI**.

**Pamiętajmy o potrzebach
Straży Ogniowej**

Do akt. Nr. 1436 1929 r.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego XIII rewiru w Łodzi **STANISŁAW DULKOWSKI**, zam. w Łodzi przy ul. Gdańskiej 6, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 2 października 1929 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Cegielińskiej Nr. 12 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Henocha Benjona Rabinowicza i składających się z mebli ocenionych na sumę 890 zł.

Łódź, dnia 12 września 1929 r.

Komornik **STANISŁAW DULKOWSKI**.

DR. DONCHIN

Specjalista chorób oczu
powrócił do kraju

przyjmuje codziennie od 10 — 1 i od 4 — 7 po poł., w niedziele i święta 10 — 12 ul. Moniuszki 1, tel. 9-97

Do akt. Nr. 1712 1929 r.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego XIII rewiru w Łodzi **STANISŁAW DULKOWSKI**, zam. w Łodzi przy ul. Gdańskiej 6, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 2 października 1929 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Gdańskiej Nr. 31 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Izaaka Sendowskiego i składających się z mebli ocenionych na sumę 935 zł.

Łódź, dnia 20 września 1929 r.

Komornik **STANISŁAW DULKOWSKI**.

Do akt. Nr. 1711 1929 r.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego XIII rewiru w Łodzi **STANISŁAW DULKOWSKI**, zam. w Łodzi przy ul. Gdańskiej 6, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 2 października 1929 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej Nr. 37 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Moryca Wajgensberga i składających się z mebli ocenionych na sumę 1100 zł.

Łódź, dnia 16 września 1929 r.

Komornik **STANISŁAW DULKOWSKI**.

Uwagze Sz. Pań!!!

Nowootworzony skład futer i konfekcji damskiej pod firmą

RAPUCH I MICENMACHER
ŁÓDź, Piotrkowska 24, tel. 77-69

Poleca Sz. Klienteli najnowsze modele płaszczy i futra damskie oraz wielki wybór nowości sezonowych w skórkach i białach.

Uwaga: wykonanie pierwszorzędne. Ceny przystępne i na dogodnych warunkach

PP. Urzędnikom jaknajdalej idące ustępstwa i dogodne warunki.

Dr. med.

RÓŻANER
Dzielnia 9, tel. 28-98

Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe.

Przyjmuje od 8—10 i od 5—8. Leczenie lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla pań. Dla pań od 3—5 pp. 190

DR. MED.

J. SADOKIERSKI
stomatolog
chirurgja szczęk, jamy ustnej i plastyka regulacja zębów rentgenodiagnostyka
Piotrkowska 164
Tel. 27-83

Szkola położnych przy lecznicy „UNITAS” w Łodzi, ul. Pusta 19. —

Otwiera

nowy zapis uczennic
Wymagalne świadectwo 7-mio klasowej szkoły powszechnej. Początek zajęć w pierwszej połowie października

Dr. Med.

BERLIN

choroby kobiece i akuszerja
Gdańska 72 — — — Tel. 24-52
przyjmuje od 5.30 do 7, oraz w Leczniczy Piotrkowska 157 od 4—5

DOKTOR

WOLKOWYŃSKI
Cegielińska 25. Tel. 26-67.
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych 407

LECZENIE ŚWIATŁEM (lampą kwarcową). Badanie krwi i wydzielin.

Przyjmuje od godz. 8—2, i 6—9 pp. w niedziele i święta 9—1
Dla pań od 5—6 oddzielna poczekalnia

Poradnia

Wenerologiczna
Lekarzy Specjalistów
ul. Zawadzka Nr. 1

Czynna od 8 rano do 9 wiecz. w niedziele i święta 9—2 pp. od 11—12 i 2—3 pp. przyjmuje kobieta lekarz

leczenie chorób wenerycznych moczopłciowych i skórnych
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper

Konsultacje z neurologiem i urologiem

Gabinet Światło-Leczniczy
Kosmetyka lekarska
Oddzielna poczekalnia dla kobiet
223 **PORADA 3 zł.**

DR. HELLER

Choroby skórne i wener.
ul. Nawrot 2. Tel. 79-89

Do 10 r. i 4—8 w. Dla pań specjalne godz. 3—5 po poł., w niedz. od 11—2 pp. Dla niezamożnych ceny lecznic 224

Przyjdź do nas

usłyszysz radio 3 lampowe w luksusowym wykonaniu
ZA 220—zł.

a przekonasz się że tylko my możemy dać to co inni sprzedają drożej. **Będziesz zadowolony**

Polskie Radio
inż J. Krzyżanowski i S-ka
Andrzeja 4.

Różne

Bizuterję

kupuję, pełną wartość placę. Solidne traktowanie „Preciosa”. Piotrkowska Nr. 123 w podwórzu 274

Bizuterja

zegarki na raty, ceny gotówkowe „Preciosa”. Piotrkowska 123 w podwórzu. 276

Jakóbowicz Natan zagubił wyciąg z ksiąg ludności i wyciąg rodzinny wyd. w gm. Żelów.

Francuski

Długoletnia nauczycielka szkół średnich, udziela lekcji w kompletach i pojedynczo. Komplet dla dzieci od 5 lat
Adres: Zachodnia 57 m. 1.

Pokój

lub dwa w centrum do wynajęcia wiadomości Biuro „Bip” Piotrkowska 93 m. 9 tel. 20—62

Rutynowany

nauczyciel muzyki (skrzypce, fortepian) udziela lekcji
Ceny przystępne
Radwańska 12—5 237

Bolesław Nowicki

zam. w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 176 zagubił książeczkę wojskową wydaną przez P.K.O. Łódź miasto

Wolne posady

Potrzebny
kował ogniarz Cmentarna 8 od zaraz 588